BỘ Y TẾ
CỤC Y TẾ DỰ PHÒNG

Số:            / DP-TC

V/v đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng
vắc xin phòng COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2021

Kính gửi: Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Việt Nam bắt đầu triển khai tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 từ đầu tháng
3/2021, đến nay sau hơn 9 tháng triển khai đã có hơn 128 triệu liều vắc xin được sử
dụng, nhiều tỉnh thành phố đã đạt được độ bao phủ vắc xin cao cho những đối tượng
trong độ tuổi tiêm chủng. Tuy nhiên, theo ghi nhận của Cục Y tế dự phòng, những
ngày gần đây tiến độ tiêm của cả nước có xu hướng giảm nhiều, tỷ lệ sử dụng vắc
xin/số vắc xin phân bổ của nhiều địa phương còn thấp trong khi tỷ lệ bao phủ vắc xin
cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên chưa cao (dưới 85%).

Ngày 04/12/2021, Bộ Y tế ban hành Công văn số 10315/BYT-DP về việc đẩy
nhanh tiến độ tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19. Để tăng cường công tác tiêm
chủng, đảm bảo đạt tỷ lệ tiêm đủ liều cơ bản trong năm 2021, Cục Y tế dự phòng để
nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các đơn vị liên quan
khẩn trương triển khai các nội dung sau:

1. Đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 đủ liều cơ bản cho người từ
18 tuổi trở lên (ưu tiên tiêm trước cho các đối tượng là người từ 50 tuổi trở lên, người
mắc bệnh nền), đảm bảo tiêm chủng an toàn theo các quy định và hướng dẫn của Bộ Y
tế. Đối với những địa phương đã đạt được độ bao phủ vắc xin cao cho người từ 18 tuổi
trở lên cần rà soát kĩ lại các đối tượng tiêm, tổ chức tiêm vét để tránh bỏ sót đối tượng
và triển khai tiêm cho trẻ từ 12-17 tuổi.

2. Lập danh sách, xây dựng kế hoạch và triển khai việc tiêm liều bổ sung, liều
nhắc lại cho những người đã tiêm đủ liều cơ bản theo hướng dẫn tại Công văn số
10225/BYT-DP ngày 01/12/2021 của Bộ Y tế (Những người thuộc đối tượng phải
tiêm liều bổ sung thì sau khi tiêm liều bổ sung được coi là hoàn tất liều cơ bản).

3. Xây dựng nhu cầu vắc xin tiêm bổ sung, tiêm nhắc lại gửi Viện Vệ sinh dịch tễ
Trung ương để kịp thời phân bổ vắc xin. Kiểm tra, giám sát tình hình triển khai tiêm
chủng tại địa phương và rà soát số lượng vắc xin đã được phân bổ để chỉ đạo, đôn đốc
việc tiếp nhận vắc xin và triển khai tiêm chủng kịp thời. Vắc xin được phân bổ không có
nhu cầu sử dụng cần báo cáo ngay về Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương để điều phối,
tránh xảy ra tình trạng thừa vắc xin hoặc không kịp sử dụng phải huỷ bỏ gây lãng phí.

Cục Y tế dự phòng đề nghị Sở Y tế các tỉnh, thành phố khẩn trương triển khai
thực hiện.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BT. Nguyễn Thanh Long (để báo cáo);
- TT. Nguyễn Trường Sơn (để báo cáo);
- CT. Phan Trọng Lân (để báo cáo);
- Viện VSDT/Pasteur (để phối hợp);
- TT.KSBT tỉnh, thành phố (để thực hiện);
- Lưu: VT, TC.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

ky]

Nguyễn Minh Hằng

1154 07 12